
 DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023
                   

www.horizonte.ce.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Horizonte garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do 
site www.horizonte.ce.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Horizonte, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação das 
entidades da Administração Direta e Indireta deste Município, 
sendo referidas entidades inteiramente responsáveis pelo 
conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Horizonte poderão ser 
consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço 
eletrônico: www.horizonte.ce.gov.br

Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse 
www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e independente 
de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Horizonte
CNPJ 23.555.196/0001-86
Avenida Presidente Castelo Branco, 5180
Telefone: (85) 3336-6000 | 3336-8001
Site: www.horizonte.ce.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

Câmara Municipal de Horizonte
CNPJ 02.121.797/0001-00
Avenida Francisco Eudes Ximenes, 123
Telefone: (85) 3336-1130
Site: www.horizonte.ce.leg.br

Fundo Municipal de Seguridade Social de Horizonte
CNPJ 07.527.239/0001-63
Rua Francisco Raimundo de Sousa, 103 - Centro
Telefone: (85) 3336-6815 | 99273-1790
Site: www.fumseghorizonte.com.br

Autarquia Municipal do Meio Ambiente de Horizonte
CNPJ 49.450.290/0001-64
Rua Baturité, 770 – Centro Adm. Domingão
Telefone: (85) 9740-0068
Email: autarquiademeioambiente@horizonte.ce.gov.br

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ..................................................................................... 
Concursos Públicos/Processos Seletivos 2 .................................... 

Edital 2 ........................................................................................... 
Licitações e Contratos 11 ................................................................. 

Extrato 11 ...................................................................................... 

Quinta-feira, 15 de fevereiro de 2024 Ano II | Edição nº 149 Página 1 de 14



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 15 de fevereiro de 2024 Ano II | Edição nº 149 Página 2 de 14

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

  

 
 

O Município de Horizonte - CE, pessoa jurídica de direito público, com sede na Av. 

Presidente Castelo Branco, N° 5100, Centro, Horizonte/CE, neste ato representada pelo Prefeito 

Municipal, Senhor Sr. Manoel Gomes de Farias Neto, no uso de suas atribuições legais, torna público 

o 4º ADITIVO, conforme segue: 

 

CONSIDERANDO o princípio da publicidade norteador da administração pública, que implica na 

ampla divulgação de todos os seus atos internos e externos; 

CONSIDERANDO o princípio da legalidade e vinculação aos termos do edital do certame. 

 

DECIDE: 

 

Art. 1º. Ficam fixadas duas datas de aplicação das provas objetivas: 25 de fevereiro e 17 de março de 

2024. 

Parágrafo Único: O cronograma passa a ocorrer da seguinte forma. Os cargos por turnos e datas estão 

listados na tabela 5.1, a seguir: 

5. CRONOGRAMA DAS ATIVIDADES 

 
ATIVIDADE DATA 

 Divulgação dos Locais de Prova Até 05 dias antes da aplicação 

da Prova 

 

 
DATA DA PROVA OBJETIVA 

 
25 DE FEVEREIRO DE 2024 

E 

17 MARÇO DE 2024 

 

* Cargos por turnos conforme a tabela 5.1 

Gabarito preliminar da prova objetiva Primeiro dia útil após a realização da prova 

Recurso contra o gabarito preliminar Dois dias uteis após a publicação do gabarito 

Gabarito pós-recursos 12 de abril de 2024 

Resultado preliminar da prova objetiva 16 de abril de 2024 

Recurso contra o resultado preliminar da prova objetiva 17 e 8 de abril de 2024 

Resultado pós-recursos da prova objetiva 23 de abril de 2024 

Período Reservado Para Envio dos Títulos 
24 a 29 de abril de 2024 

Resultado preliminar da prova de títulos 06 de maio de 2024 

Recurso contra o resultado preliminar da prova títulos 07 e 08 de maio de 2024 

Resultado pós-recursos da prova títulos 13 de maio de 2024 

Resultado pós recursos (UNIFICADO) 

Prova Objetiva e Prova de Títulos 
15 de maio de 2024 

Convocação para Heteroidentificação 17 de maio de 2024 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

HORIZONTE 

CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 001/2023 – CARGOS  

 

DIVERSOS 

ADITIVO 004/2023 

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Concursos Públicos/Processos Seletivos

Concursos Públicos/Processos Seletivos

Edital

Edital



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 15 de fevereiro de 2024 Ano II | Edição nº 149 Página 3 de 14

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

Data de realização da Heteroidentificação 19 de maio de 2024 

Resultado da Heteroidentificação 21 de maio de 2024 
 

Recurso contra o resultado da Heteroidentificação 22 e 23 de maio de 2024 

Resultado pós-recursos da Heteroidentificação 28 de maio de 2024 

Resultado Final do Concurso 31 de maio de 2024 

Homologação 04 de junho de 2024 

*As datas acima podem ser alteradas de acordo com a necessidade e conveniência, com a publicação de edital para amplo 

conhecimento. 

5.1 Cargos por turnos: 

25 de fevereiro de 2024 17 de março de 2024 

Manhã Tarde Manhã Tarde 

01 - AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS 

02 - BOMBEIRO HIDRÁULICO 

03 - GUARDA PATRIMONIAL 

04 - MOTORISTA CNH-AB 

05 - OPERADOR DE 

MAQUINAS PESADAS 

06 - PEDREIRO ARMADOR 

20 - ADMINISTRADOR 

21 - ARQUITETO- ANALISTA 

DA RECEITA MUNICIPAL 
23 - ANALISTA DE SISTEMAS 

24 - AUDITOR FISCAL 

25 - AUDITOR DE 

CONTROLE INTERNO 

29 - DESENVOLVEDOR DE 

SOFTWARE 

32 - ENGENHEIRO 
AMBIENTAL 

33 - ENGENHEIRO CIVIL 

34 - ENGENHEIRO MECÂNICO 

07 - ASSISTENTE DE 

APOIO A INCLUSÃO 

08 - ASSISTENTE DE 

SALA DE EDUCAÇÃO 

INFANTIL 09 - AGENTE 

DE ADMINISTRAÇÃO 

10 - TÉCNICO EM 

SAÚDE BUCAL 

11 - FISCAL DE OBRAS 

E POSTURAS 

12 - FISCAL DE 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

13 - MONITOR DE 

TRANSPORTE 

ESCOLAR 14 - 

ELETRICISTA 

15 - SECRETÁRIO ESCOLAR 

16 - TÉCNICO EDIFICAÇÕES 

17 - TÉCNICO 

EM 

ENFERMAGEM 

18 - TÉCNICO 

EM 

INFORMÁTICA 

19 - TÉCNICO 

EM 

AGRIMENSURA 

43 - 
PSICOPEDAG

OGO 

45 - PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA II-

DOS ANOS INICIAIS DO 

ENSINO 

FUNDAMENTAL (1º AO 

5º ANO) 

46 - PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA II-

EDUCAÇÃO INFANTIL 47 

- PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA II-

LÍNGUA PORTUGUESA 

48 - PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA II-

MATEMÁTICA 

49 - PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA II-

HISTÓRIA (HISTÓRIA E 

CULTURA INDÍGENA E 

AFRO- BRASILEIRA) 

50 - PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA II-

CIÊNCIAS 

51 - PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA II-

GEOGRAFIA 

52 - PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA II-

ENSINO RELIGIOSO 53 - 

PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA II-

EDUCAÇÃO FÍSICA 54 - 

PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA II - 

INGLÊS 

22 - ASSISTENTE SOCIAL 

27 - BIÓLOGO 

28 - CIRURGIÃO DENTISTA 

30 - EDUCADOR FÍSICO 

31 - ENFERMEIRO 

35 - FISIOTERAPEUTA 

36 - FONOAUDIÓLOGO 

37 - GEÓGRAFO 

38 - GEÓLOGO 

39 - NUTRICIONISTA 

40 - PSICÓLOGO 

41 - TERAPEUTA 

OCUPACIONAL 

42 - PSICOMOTRISCISTA 

44 - INTERPRETE DE LIBRAS 

55 - MÉDICO 

ANESTESIOLOGISTA 56 - 

MÉDICO CARDIOLOGISTA 

57 - MEDICO CIRURGIÃO GERAL 

58 - MÉDICO CLÍNICO 

59 - MÉDICO DERMATOLOGISTA 

60 - MÉDICO 

ENDOCRINOLOGISTA 

61 - MÉDICO GINECOLOGISTA 

62 - MÉDICO DO TRABALHO 

63 - MÉDICO NEFROLOGISTA 

64 - MEDICO VASCULAR 

65 - MÉDICO MASTOLOGISTA 

66 - MÉDICO NEUROLOGISTA 

67 - MÉDICO 

NEUROPEDIATRA 

68 - MEDICO OBSTETRA 

69 - MÉDICO 

OFTALMOLOGISTA 70 - 

MÉDICO 

OTORRINOLARINGOLOGISTA 71 - 

MÉDICO PEDIATRA 

72 - MÉDICO PSIQUIATRA 

73 - MÉDICO 

ULTRASSONOGRAFISTA 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 15 de fevereiro de 2024 Ano II | Edição nº 149 Página 4 de 14

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

Art. 2º. Permanecem inalteradas as demais disposições constantes no edital 001/2023. 

 

 
Horizonte/CE, 15 de fevereiro de 2024. 

 

 
Manoel Gomes de Farias Neto 

Prefeito Municipal 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 15 de fevereiro de 2024 Ano II | Edição nº 149 Página 5 de 14

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  

 

O Município de Horizonte - CE, pessoa jurídica de direito público, com sede na Av. Presidente 

Castelo Branco, N° 5100, Centro, Horizonte/CE, neste ato representada pelo Prefeito Municipal, 

Senhor Sr. Manoel Gomes de Farias Neto, no uso de suas atribuições legais, torna público o 3º 

ADITIVO, conforme segue: 

 

CONSIDERANDO o princípio da publicidade norteador da administração pública, que implica na 

ampla divulgação de todos os seus atos internos e externos; 

CONSIDERANDO o princípio da legalidade e vinculação aos termos do edital do certame. 

 

CONSIDERANDO AS LEIS DO CONTRAN: 

As resoluções do CONTRAN E SUAS ALTERAÇÕES, relacionadas a seguir: Resolução n°04, de 

23/01/1998; Resolução n°14, de 06/02/1998; Resolução n°24, de 21/05/1998; Resolução n°26, de 

21/05/1998; Resolução n°32, de 21/05/1998; Resolução n°36, de 21/05/1998; Resolução n°110, de 

24/02/2000; Resolução n°205, de 20/10/2006; Resolução n°231, de 15/03/2007; Resolução n°269, de 

15/02/2008; Resolução n° 277, de 28/05/2008; Resolução nº 278, de 28/05/2008; Resolução n°290, de 

29/08/2008;Resolução n° 432, de 23/01/2013; Resolução n°508, de 27/11/2014; Resolução n° 619, de 

06/09/2016; Resolução n° 623, de 06/09/2016; Resolução n° 643, de 14/12/2016; Resolução n° 704, de 

10/10/2017; Resolução n° 789, de 18/06/20; Resolução nº 780, de 26/06/2019; Resolução n° 798, de 

02/09/2020; Resolução nº 810 (Exceto art. 14), de 15/12/20. 

 

SEREM SUBSTITUIDAS POR: 

CONTRAN E SUAS ALTERAÇÕES, relacionadas a seguir: Resolução n°911, de 23/01/1998; Resolução 

n°912, de 06/02/1998; Resolução n°24, de 21/05/1998; Resolução n°26, de 21/05/1998; Resolução 

n°969, de 21/05/1998; Resolução n°36, de 21/05/1998; Resolução n°110, de 24/02/2000; Resolução 

n°906, de 20/10/2006; Resolução n°969, de 15/03/2007; Resolução n°269, de 15/02/2008; Resolução 

n° 819, de 28/05/2008; Resolução nº 951, de 28/05/2008; Resolução n°882, de 29/08/2008; Resolução 

n° 432, de 23/01/2013; Resolução n°508, de 27/11/2014; Resolução n° 918, de 06/09/2016; Resolução 

n° 623, de 06/09/2016; Resolução n° 973, de 10/10/2017; Resolução n° 789, de 18/06/20; Resolução 

nº 969, de 26/06/2019; Resolução n° 798, de 02/09/2020; Resolução nº 810 (Exceto art. 14), de 

15/12/20; Resolução 948 de 2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 
CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 002/2023 – Guarda Municipal e Agente de Trânsito 

ADITIVO 003/2023 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 15 de fevereiro de 2024 Ano II | Edição nº 149 Página 6 de 14

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

DECIDE: 

 

Art. 1º. Fica retificado o ANEXO III - PROGRAMA DAS PROVAS DO CONCURSO PÚBLICO 

002/2023, o conteúdo da prova de AGENTE DE TRÂNSITO: 

 

AGENTE DE TRÂNSITO 

Noções de Direito Administrativo; Estado, Governo e Administração Pública: conceitos, elementos, 

poderes, natureza, fins e princípios; Direito Administrativo: conceito, fontes e princípios; Ato 

Administrativo: conceito, requisitos, atributos, classificação e espécies; Invalidação, anulação e revogação; 

Prescrição; Noções de Direito Constitucional; Dos Princípios Fundamentais (Art. 1º ao 4º); Dos Direitos 

e Garantias Fundamentais (Art. 5º ao 11); Da Organização do Estado (Art. 18 a 31; 37 a 41); Da Segurança 

Pública (Art. 144). Os artigos em referência são da Constituição Federal de 1988; Noções de Direito Penal; 

Dos Crimes contra a Pessoa e contra o Patrimônio (Art. 121 ao 183 do Código Penal); Os Crimes contra 

a Administração Pública (Art. 312 ao 337- A do Código Penal); Legislação Específica: Lei n°. 9.503, de 23 

de setembro de 1997 - Código de Trânsito Brasileiro E SUAS ALTERAÇÕES; As resoluções do 

CONTRAN E SUAS ALTERAÇÕES, relacionadas a seguir: Resolução n°911, de 23/01/1998; Resolução 

n°912, de 06/02/1998; Resolução n°24, de 21/05/1998; Resolução n°26, de 21/05/1998; Resolução 

n°969, de 21/05/1998; Resolução n°36, de 21/05/1998; Resolução n°110, de 24/02/2000; Resolução 

n°906, de 20/10/2006; Resolução n°969, de 15/03/2007; Resolução n°269, de 15/02/2008; Resolução 

n° 819, de 28/05/2008; Resolução nº 951, de 28/05/2008; Resolução n°882, de 29/08/2008; Resolução 

n° 432, de 23/01/2013; Resolução n°508, de 27/11/2014; Resolução n° 918, de 06/09/2016; Resolução 

n° 623, de 06/09/2016; Resolução n° 973, de 10/10/2017; Resolução n° 789, de 18/06/20; Resolução 

nº 969, de 26/06/2019; Resolução n° 798, de 02/09/2020; Resolução nº 810 (Exceto art. 14), de 

15/12/20; Resolução 948 de 2022. 

 

Art. 2º. Os locais de prova serão divulgados até 05 dias antes da realização da Prova.  

 

 

Art. 3°. - Permanecem inalteradas as demais disposições constantes no edital 002/2023. 

 

 

Horizonte/CE, 15 de fevereiro de 2024. 

 

Manoel Gomes de Farias Neto 
Prefeito Municipal 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 15 de fevereiro de 2024 Ano II | Edição nº 149 Página 7 de 14

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 

O Município de Horizonte - CE, pessoa jurídica de direito público, com sede na Av. 

Presidente Castelo Branco, N° 5100, Centro, Horizonte/CE, neste ato representada pelo Prefeito 

Municipal, Senhor Sr. Manoel Gomes de Farias Neto, no uso de suas atribuições legais, torna 

público o 3º ADITIVO, conforme segue: 

 

CONSIDERANDO o princípio da publicidade norteador da administração pública, que implica na ampla 

divulgação de todos os seus atos internos e externos; 

CONSIDERANDO o princípio da legalidade e vinculação aos termos do edital do certame. 

CONSIDERANDO as festividades do município a serem realizadas na semana coincidentemente com a 

realização da data prevista da prova objetiva do concurso público Edital n• 003/2023; 

 

DECIDE: 

 

Art. 1º. FICA REMARCADA a data da prova objetiva para o dia 24 de março de 2024, conforme a seguir: 
 

ATIVIDADE DATA 

Divulgação do Horário e local da prova 18 de março de 2024 

 
 

DATA DA PROVA OBJETIVA 

 
24 DE MARÇO DE 2024 

MANHÃ: Advogado 
TARDE: Procurador do Município 

Gabarito preliminar da prova objetiva 25 de março de 2024 

Recurso contra o gabarito preliminar 26 e 27 de março de 2024 

Gabarito pós-recursos 12 de abril de 2024 

Resultado preliminar da prova objetiva 16 de abril de 2024 

Recurso contra o resultado preliminar da prova objetiva 17 e 8 de abril de 2024 

Resultado pós-recursos da prova objetiva 23 de abril de 2024 

Período Reservado Para Envio dos Títulos 
24 a 29 de abril de 2024 

Resultado preliminar da prova de títulos 06 de maio de 2024 

Recurso contra o resultado preliminar da prova títulos 07 e 08 de maio de 2024 

Resultado pós-recursos da prova títulos 13 de maio de 2024 

Convocação para prova discursiva 14 de maio de 2024 

 
 

DATA DA PROVA DISCURSIVA 

 
19 DE MAIO DE 2024 

MANHÃ: Advogado 
TARDE: Procurador do Município 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 15 de fevereiro de 2024 Ano II | Edição nº 149 Página 8 de 14

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

Resultado preliminar da prova Discursiva 17 de junho de 2024 

Disponibilização do Espelho da Discursiva 18 de junho de 2024 

Recurso contra o resultado preliminar da prova Discursiva 19 e 20 de junho de 2024 

Resultado pós-recursos da prova Discursiva 01 de julho de 2024 

Resultado Final do Concurso 03 de julho de 2024 

Homologação 05 de julho de 2024 

 

 

 

Art. 2º. Permanecem inalteradas as demais disposições constantes no edital 003/2023. 

 

 
Horizonte/CE, 15 de fevereiro de 2024. 

 

 

 

 
Manoel Gomes de Farias Neto 

Prefeito Municipal 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 15 de fevereiro de 2024 Ano II | Edição nº 149 Página 9 de 14

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

 

 

EDITAL DA PRIMEIRA CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS APROVADOS NO 
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO Nº 001/2023 PARA OS CARGOS DE AGENTES 
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE (ACS) E AGENTES DE COMBATE ÀS ENDEMIAS 

(ACE). 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE HORIZONTE no uso de suas atribuições legais e; 

CONSIDERANDO a homologação do resultado final do Processo Seletivo Público Nº 
0001/2023 que divulgou a relação dos Candidatos Aprovados no referido Certame para os 
Cargos indicados; 

CONSIDERANDO a necessidade de suprir as vagas para os Cargos de Agentes 
Comunitários de Saúde (ACS) e de Agentes de Combates às Endemias (ACE) no Município; 

CONSIDERANDO o Art. 14, do Edital do Processo Seletivo Público Nº 0001/2023 ora 
referido; 

RESOLVE: 

CONVOCAR os candidatos abaixo nominados e aprovados no Processo Seletivo 
Público em pauta, para se apresentarem e fazerem a entrega dos documentos listados no item 
14.3 do Edital Nº 001/2023 que rege o certame, nos dias 16 (dezesseis) e 19 (dezenove) de 
fevereiro de 2024, no horário de 08h00min a 12h00min e de 13h30min a 17h00min, no Setor de 
Recursos Humanos da Secretaria Municipal de Saúde, localizado na Sede da Secretaria 
Municipal de Saúde, Av. Presidente Castelo Branco, Nº 3.600, Centro de Horizonte, CEP 
62.880-333. 

CANDIDATO(A) CARGO MICROÁREA 
MICHAEL EVERSON COSTA 
HOLANDA 

Agente Comunitário 
de Saúde 

ANINGAS - MICROÁREA 03 

FRANCISCA CRISLANY 
RODRIGUES DE OLIVEIRA 

Agente Comunitário 
de Saúde 

ANINGAS - MICROÁREA 12 

CHRISTIAN MILLER 
OLIVEIRA DA SILVA 

Agente Comunitário 
de Saúde 

ANINGAS - MICROÁREA 13 

ANDRESSA BRENA DO 
NASCIMENTO 

Agente Comunitário 
de Saúde 

BUENOS AIRES II - MICROÁREA 10 

FRANCISCO ALLESON DO 
CARMO 

Agente Comunitário 
de Saúde 

CATOLÉ - MICROÁREA 04 

ADENILSON PEREIRA DA 
SILVA 

Agente Comunitário 
de Saúde 

CATOLÉ - MICROÁREA 06 

ANTÔNIO EDVARDO 
CORDEIRO DE AQUINO 

Agente Comunitário 
de Saúde 

CAJUEIRO DA MALHADA - 
MICROÁREA 48 

FERNANDA DE SOUSA DA 
SILVA 

Agente Comunitário 
de Saúde 

COQUEIROS - MICROÁREA 06 

HERDENIA MARIA ALVES DA 
SILVA XAVIER 

Agente Comunitário 
de Saúde 

DIADEMA I - MICROÁREA 13 

TEREZINHA DE JESUS DE 
OLIVEIRA MACIEL 

Agente Comunitário 
de Saúde 

MAL COZINHADO - MICROÁREA 70 

MARIA ALEXANDRA DA 
SILVA RIBEIRO 

Agente Comunitário 
de Saúde 

MANGUEIRAL - MICROÁREA 29 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 15 de fevereiro de 2024 Ano II | Edição nº 149 Página 10 de 14

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

 

 

ANA GLAUCIA DE ARAUJO 
DA SILVA 

Agente Comunitário 
de Saúde 

PLANALTO DA GALILEIA - 
MICROÁREA 06 

NIVIA MARIA NOGUEIRA 
LOPES 

Agente Comunitário 
de Saúde 

PLANALTO DA GALILEIA - 
MICROÁREA 02 

FERNANDO WERIGTON 
MATIAS DOS SANTOS  

Agente Comunitário 
de Saúde 

PLANALTO HORIZONTE - 
MICROÁREA 60 

ANA BEATRIZ GONDIM DE 
SOUSA 

Agente Comunitário 
de Saúde 

PLANALTO HORIZONTE II - 
MICROÁREA 43 

FÁTIMA INÊS DA SILVA Agente Comunitário 
de Saúde 

QUEIMADAS - MICROÁREA 10 

MARIA DASDORES COSTA 
DO VALE 

Agente Comunitário 
de Saúde 

QUEIMADAS - MICROÁREA 34 

MARIA ZULENE SOUSA DOS 
SANTOS 

Agente Comunitário 
de Saúde 

RAFAEL SANTOS - MICROÁREA 01 

CARLA MARIA DE SOUSA Agente Comunitário 
de Saúde 

TANQUES - MICROÁREA 15 

WALZIVA FERREIRA ROSA Agente Comunitário 
de Saúde 

VILA NASCIMENTO - MICROÁREA 
41 

MARIA CRISTIANA DOS 
SANTOS 

Agente de Combate às 
Endemias 

- 

FRANCISCO DANIEL 
BARROSO LIMA 

Agente de Combate às 
Endemias 

- 

OLIÂNNIA PAZ RIBEIRO Agente de Combate às 
Endemias 

- 

MICHEL LUCAS ALVES 
BRITO 

Agente de Combate às 
Endemias 

- 

LEINA MARA SOUSA DO 
CARMO 

Agente de Combate às 
Endemias 

- 

FRANCISCA CARLA ALVES 
OLIVEIRA 

Agente de Combate às 
Endemias 

- 

JACKSON ZACARIAS 
SANTOS MOURA 

Agente de Combate às 
Endemias 

- 

EVELLINE GRACE DA SILVA 
OLIVEIRA 

Agente de Combate às 
Endemias 

- 

JOSÉ WELLINGTON DE 
OLIVEIRA PEREIRA – COTA 
RACIAL 

Agente de Combate às 
Endemias 

- 

JOÃO GABRIEL DE LIMA 
MEDEIROS - PCD 

Agente de Combate às 
Endemias 

- 

 

 

Horizonte – CE, 15 de fevereiro de 2024. 

 

 

Manoel Gomes de Farias Neto 
Prefeito Municipal de Horizonte 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 15 de fevereiro de 2024 Ano II | Edição nº 149 Página 11 de 14

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2024.02.01.2, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

2023.05.22.1 - PE. Partes: O Município de Horizonte, através da SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO - FME e a empresa F EDIVARDO DE CASTRO EPP. Fundamentação 

Legal: Processo de Licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO tombado sob o Nº 

2023.05.22.1 - PE, em conformidade com a Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002, 

subsidiada pela Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas. Objeto do 

Contrato: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 

VEÍCULOS AUTOMOTOR TIPO ÔNIBUS, PARA TRANSPORTE DE  UNIVERSITÁRIOS E 

DE FUNCIONÁRIOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE, 

DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (FME), 

conforme especificações no Termo de Referência, e nas condições da proposta de preços 

adjudicada, mediante execução indireta, no regime empreitada por preço unitário. Valor 

Global: R$ 794.622,99 (setecentos e noventa e quatro mil, seiscento e vinte e dois reais e 

noventa e nove centavos). Vigência: A partir da data de sua assinatura e vigerá por 12 

(doze) meses. Origem dos Recursos: Unidade Orçamentária: 07.01; Ação: 12.122.0002; 

Projeto Atividade: 2.032; Fontes: 1500100100; Elemento e Sub Elemento de Despesas: 

3.3.90.39.00/3.3.90.39.73 e 3.3.90.39.98. Data do Contrato: 01 de fevereiro de 2024. 

Signatários: Rita de Cássia Martins Enéas Moura e Francisco Edivardo Mesquita de Castro. 

 

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Extrato

Extrato



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 15 de fevereiro de 2024 Ano II | Edição nº 149 Página 12 de 14

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2024.02.01.3, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

2023.05.22.1 - PE. Partes: O Município de Horizonte, através da SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO - FUNDEB e a empresa F EDIVARDO DE CASTRO EPP. Fundamentação 

Legal: Processo de Licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO tombado sob o Nº 

2023.05.22.1 - PE, em conformidade com a Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002, 

subsidiada pela Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas. Objeto do 

Contrato: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 

VEÍCULOS AUTOMOTOR TIPO ÔNIBUS, PARA TRANSPORTE DE UNIVERSITÁRIOS E 

DE FUNCIONÁRIOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE, 

DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (FUNDEB), 

conforme especificações no Termo de Referência, e nas condições da proposta de preços 

adjudicada, mediante execução indireta, no regime empreitada por preço unitário. Valor 

Global: R$ 220.446,60 (duzentos e vinte mil, quatrocentos e ‘quarenta e seis reais e 

sessenta centavos). Vigência: A partir da data de sua assinatura e vigerá por 12 (doze) 

meses. Origem dos Recursos: Unidade Orçamentária: 07.01; Ação: 12.122.0002; Projeto 

Atividade: 2.057; Fontes: 1500100100; Elemento e Sub Elemento de Despesas: 

3.3.90.39.00/3.3.90.39.98. Data do Contrato: 01 de fevereiro de 2024. Signatários: Rita 

de Cássia Martins Enéas Moura e Francisco Edivardo Mesquita de Castro. 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 15 de fevereiro de 2024 Ano II | Edição nº 149 Página 13 de 14

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2024.02.09.11. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

HORIZONTE - CE, através da SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO E ESTRELAR 

PRODUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato 

tem como fundamento no Processo de Inexigibilidade de Licitação nº 2024.02.09.1, os 

preceitos do Direito Público, a Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021; a Lei Geral de 

Proteção de Dados Pessoais (LGPD) nº 13.709, de 14 de agosto de 2018; a Lei Municipal 

nº 1.543, de 30 de março de 2023; e o Decreto Municipal nº 450, 28 de dezembro de 2023. 

OBJETO: Contratação de Atração de Renome, Show Artístico-Cultural da Banda 

Patrulha, para Apresentação na Cidade de Horizonte/Ce, no Dia 11 de Fevereiro de 

2024.VALOR GLOBAL: R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: 

O prazo de vigência da contratação é de 02 meses, contados da data de sua integral 

assinatura, na forma do art. 105 da Lei Federal nº 14.133/2021. ORIGEM DOS 

RECURSOS: As despesas deste contrato correrão por conta dos recursos oriundos do 

orçamento vigente da Prefeitura Municipal de Horizonte/CE – Secretaria de Cultura e 

Turismo, na seguinte dotação orçamentária: Unidade orçamentária: 09.01; Ação:13 392 

0029; Projeto atividade: 2.075; Fonte de recursos: 150000000;Elemento de despesa: 

3.3.90.39.00.  DATA DO CONTRATO: 09 de fevereiro de 2024. SIGNATÁRIOS: Itaciana 

Carneiro Andrade e Silvana Maria de Araújo. 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 15 de fevereiro de 2024 Ano II | Edição nº 149 Página 14 de 14

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE HORIZONTE – AMMAH 

 

 

 

 

 

PUBLICAÇÃO 0006/2024  

AMMAH 

 

REQUERIMENTO DE LICENÇA/AUTORIZAÇÃO 

AMBIENTAL 

 
 

 

 
 
 
 

 

 
 EVIMERIA EMBALAGENS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA torna público que 

requereu à AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE HORIZONTE - 

AMMAH a Regularização de Licença de Operação para Fabricação de Chapas e de 

Embalagens de Papelão Ondulado, localizada no município de Horizonte/CE, Bairro 

Mangueiral, na Rua Maria de Lourdes da Silva, nº 878, CEP: 62.880-518. 

 

Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e 

Instruções de Licenciamento da AMMAH. 


	Sumário
	Poder Executivo
	Concursos Públicos/Processos Seletivos
	Edital

	Licitações e Contratos
	Extrato



		2024-02-15T20:20:08+0000




